Finalment, altres estatuts aporten testimonis laterals del paper jurisdiccional i polític del capítol d'Urgell, en unes circumstàncies -les del primer tres-cents- que pogueren ser comparables als disturbis, saqueigs i conflictes dels segles anteriors, però en les quals, també de manera normalitzada, es manifestava la condició d'autoritat feudal del bisbe i de la corporació. Per exemple, podem veure que el capítol havia proscriu determinades persones, perquè reclamava al bisbe que no les protegís, alhora que es comprometia, al seu torn, a no protegir els qui havien estat *banniti* pel bisbe (paràgraf 71, 1328). També, el 1325, el capítol es negava a admetre incompliments o retards en el servei que havia de fer el paborde i sagristà major: aquest argumentava que el blat destinat a les porcions havia estat retingut al castell de Llivia contra la seva voluntat, però el capítol respongué que només admetria dilacions i excepcions al compliment de la norma si el conflicte armat implicava directament el capítol, és a dir, només si es tractava d'una *guerra ecclesiae urgellensis*, i no de conflictes *inter barones seu milites* aliens a la corporació (paràgraf 65). A banda de manifestar possibles tensions internes de la corporació, el fet en ell mateix constitueix una expressió, sens dubte, ben pròpia d'un capítol que s'havia hagut d'acostumar talment a bregar pels seus béns i interessos.

68. «Montcale habet L. filius Bernardi Castilione de Balagarii ad in perpetuum». ACU, ms. 1016, f. 26v.

CONSTITUTIONES ECCLESIE URGELLENSIS.<sup>69</sup>

- [1] Noverint universi<sup>70</sup> quod nos Raimundus de Besora sacrista, Berengarius de Argilaguereiis Urgelleti et Vallis Andorre, Bartholomeus Garriga de Liminyanam archidiachoni, Arnaldus de Solerio decanus, Petrus de Sancto Stephano precentor, Guillemus Bernardi de Lordano, Raimundus de Sancta Columba, Raimundus de Vilalta, Bernardus de Condaminis, Guillemus de Apilia, Petrus Johannis, Guillemus de Escarnio, Berengarius de Portella, magister Bartholomeus et Jacobus Rasi, canonici ecclesie Urgellensis, per pulsacionem campane ad capitulum et ut capitulum congregati ad subscripta in solito loco ut moris est in ecclesia Urgellensi, attendentes quod eadem ecclesia est divino officio destituta et in pluribus deformata, volentes et plurimum affectantes ut ecclesia Urgellensis que collapsa est quodammodo in divino officio faciendo in statum debitum et congruum reformetur secundum antiquas et bonas observancias, antiquas consuetudines et institutiones a nostris predecessoribus editas in divino officio supradicto; concedimus omnes insimul et unusquisque nostrum unanimiter et concorditer nostrum nemine discrepante vobis reverendo domino fratri Raimundo dei gracia electo ecclesie Urgellensis ac ex provisione sedis apostolice confirmato plenam et liberam potestatem reformandi et reducendi dictam ecclesiam ad debitum officium exequendum et in melius emendandum, prout secundum Deum et bonum statum ecclesie et institutionis ipsius ecclesie vobis videbitur expedite; concedentes nichilominus quod semel et pluries et quocientis opus erit possitis super predicto divino officio libere ordinare et penam ac penas quas prout inde videritis et etiam oportunum protractis per nos et successores nostros, nos ratum, gratum et firmum perpetuo habituros sub obligacione bonorum nostrorum quicquid super predicto divino officio duxeritis quomodolibet ordinandum. Quod est actum .xii. kalendas novembris anno domini millessimo .ccc. nono.